
REGISTRO GENERALE N. 10 del 15/01/2021 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 10 del 15/01/2021 

Determina del Responsabile di Settore N. 3 del 15/01/2021 

PROPOSTA N. 13 del 15/01/2021 

 
OGGETTO: INTERVENTI PER L’ADEGUAMENTO E LA MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DI 

VIABILITÀ COMUNALE. APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE ATTI DI CONTABILITÀ 

FINALE LAVORI DI SISTEMAZIONE VIA SANTA SOFIA E PIAZZA RIMEMBRANZA 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 20/05/2019, prot. n. 6639 del 28/05/2019 con il quale il sottoscritto ing. 

Tommaso Gatto è stato confermato quale Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al codice 

di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Richiamata la determinazione del Responsabile del III Settore “Assetto del Territorio” n. 240 RG 

dell’11/09/2020 con la quale è stata affidata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 – 

all'operatore economico: Impresa STRADALE SALENTINA s.r.l. con sede a Casamassella fraz. di Uggiano La 

Chiesa (Le) in via Madonna della Scala n. 23 C.F. / P.IVA 02508880750 nella persona dell’Amministratore 

Unico e Legale Rappresentante, sig. Daniele Pezzulla nato a Maglie (Le) il 28/11/1972 (Codice Fiscale: PZZ 

DNL 72S28 E815S) e residente a Casamassella fraz. di Uggiano La Chiesa (Le) in via Madonna della Scala n. 

27, l'esecuzione degli Interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di tratti di viabilità comunale; 

Considerato che: 

− a causa di criticità emerse in corso di esecuzione dei lavori nell’area di Piazza Rimembranza e via Santa 

Sofia, il RUP, con nota del 6/11/2020 prot. n. 10567, ha chiesto alla Direzione Lavori di approntare un 

computo metrico estimativo per la esecuzione delle maggiori opere necessarie per una risagomatura 

delle superfici stradali di via Santa Sofia e Piazza Rimembranza;  

− con nota acquisita al protocollo comunale al n. 10596 in data 9/11/2020 la direzione dei lavori ha 

trasmesso il computo metrico estimativo delle opere necessarie per una efficace risagomatura delle sedi 

stradali di via Santa Sofia e di Piazza Rimembranza dal quale si evince un costo complessivo di €. 

9'315,05# al netto del ribasso d’asta del 10% offerto dalla ditta Stradale Salentina s.r.l. per l’appalto dei 

lavori principali, oltre IVA; 

− è stata accertata la congruità dell’offerta e, pertanto, con nota a firma del RUP in data 22/11/2020, prot. 

n. 11286 disposto l’esecuzione degli interventi da parte dell’impresa Stradale Salentina s.r.l.; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 10 del 15/01/2021 

− è stato acquisto, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il seguente Codice Smart C.I.G.: 

ZEA30327BE; 

Visto che:  

− in data 25/11/2020 è stata certificata l’avvenuta ultimazione dei lavori come da verbale redatto in pari 

data e trasmesso al Comune di Diso, unitamente agli atti di contabilità finale l’11/12/2020 al n. 12092 di 

protocollo; 

− la D.LL. ha trasmesso gli atti di contabilità finale in data 11/12/2020 al n. 12092 di protocollo, composti 

dal Certificato di Pagamento n. 1, Libretto delle Misure n. 1, Registro di Contabilità n. 1; Sommario del 

Registro di Contabilità n. 1; Certificazione di ultimazione lavori in data 25/112020, Certificato sostitutivo 

degli avvisi ad opponendum, Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione; 

− tutti gli atti sono stati sottoscritti dall’impresa senza riserve; 

− la documentazione è stata regolarmente vistata dal Responsabile del Procedimento in data 18/12/2020; 

Rilevato che: 

− dalle risultanze del Conto Finale e dal Certificato di Regolare Esecuzione, risulta che l’importo netto 

autorizzato per i maggiori lavori eseguiti per una efficace risagomatura delle sedi stradali di via Santa 

Sofia e di Piazza Rimembranza, autorizzati dal RUP con nota del 22/11/2020 prot. n. 11286, ammonta ad 

€. 9'315,05# oltre IVA; 

− non risulta esser stato liquidato alcun acconto all’impresa esecutrice; 

− dallo Stato Finale e dal Certificato di Pagamento risulta, pertanto, il credito a saldo all’impresa di € 

9’315,05# oltre €. 931,51# per IVA al 10%; 

− dagli atti a disposizione di questo Ufficio, si può ritenere che a carico dell’impresa non sussistono 

inadempienze contributive e/o assicurative con riferimento ai lavori in premessa e per la durata degli 

stessi; 

− non sono state presentate opposizioni o reclami da creditori; 

Ritenuto, pertanto, di dover: 

− approvare gli atti contabili relativi allo Stato Finale dei maggiori lavori eseguiti per una efficace 

risagomatura delle sedi stradali di via Santa Sofia e di Piazza Rimembranza, la cui documentazione, 

acquisita agli atti del Comune in data 11/12/2020 al prot. n. 12092, è stata sottoscritta regolarmente dalla 

direzione dei lavori e dall’impresa senza riserve; 

− approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dal quale risulta che l’importo netto autorizzato per i 

maggiori lavori eseguiti per una efficace risagomatura delle sedi stradali di via Santa Sofia e di Piazza 

Rimembranza, autorizzati dal RUP con nota del 22/11/2020 prot. n. 11286, ammonta ad €. 9'315,05# oltre 

IVA; 

Viste le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art. 1, comma 

629. lettera b), della Legge 23/12/2014 n° 190 (legge stabilità 2015) che stabilisce che le pubbliche 

amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestono la qualità di soggetto passivo dell’IVA, 

devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 

Visto che: 

− i lavori risultano finanziati con fondi di bilancio comunale; 

− la complessiva spesa di €. 10'246,56# trova imputazione contabile sul Cap. 4200 del Bilancio 2020 – 2022, 

annualità 2021;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 10 del 15/01/2021 

Visto il DURC Online prot. INAIL_24703165 del 06/11/2020 con scadenza di validità al 06/03/2021 da cui si 

rileva che l’Impresa Stradale Salentina s.r.l. con sede a Casamassella fraz. di Uggiano La Chiesa (Le) in via 

Madonna della Scala n. 23 risulta essere in regola con gli obblighi nei confronti di INPS, INAIL e CNCE 

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 

introdotte dai commi 707 e ss. dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)”; 

Visti lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 

Visti il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture”; il 

D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  

Ritenuto dover procedere in merito; 

DETERMINA 

1) di prendere atto di quanto riportato in preambolo; 

2) di approvare gli atti contabili relativi allo Stato Finale dei maggiori lavori eseguiti per una efficace 

risagomatura delle sedi stradali di via Santa Sofia e di Piazza Rimembranza, autorizzati dal RUP con nota 

del 22/11/2020 prot. n. 11286, la cui documentazione è stata acquisita al protocollo comunale in data 

11/12/2020 al n. 12092 composta dal Certificato di Pagamento n. 1, Libretto delle Misure n. 1, Registro di 

Contabilità n. 1; Sommario del Registro di Contabilità n. 1; Certificazione di ultimazione lavori in data 

25/112020, Certificato sostitutivo degli avvisi ad opponendum, Relazione sul Conto Finale e Certificato di 

Regolare Esecuzione; 

3) di approvare la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dai quali risulta che 

l’importo netto autorizzato per i maggiori lavori eseguiti per una efficace risagomatura delle sedi stradali 

di via Santa Sofia e di Piazza Rimembranza, autorizzati dal RUP con nota del 22/11/2020 prot. n. 11286, 

ammonta ad €. 9'315,05# oltre IVA; 

4) di liquidare e pagare a favore della all’Impresa STRADALE SALENTINA s.r.l. con sede a Casamassella fraz. 

di Uggiano La Chiesa (Le) in via Madonna della Scala n. 23 C.F. / P.IVA 02508880750, dietro presentazione 

di regolare fattura elettronica, la somma di €. 9'315,05# a saldo dello Stato Finale dei maggiori lavori 

eseguiti per una efficace risagomatura delle sedi stradali di via Santa Sofia e di Piazza Rimembranza, 

autorizzati dal RUP con nota del 22/11/2020 prot. n. 11286, rimanendo a carico dell’Amministrazione 

Comunale, secondo le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment), il 

versamento della somma di €. 931,51# per IVA al 10%; 

5) di incaricare l’Ufficio di Ragioneria alla liquidazione, a favore dell’Impresa Stradale Salentina s.r.l. delle 

somme sopra indicate, dietro presentazione di regolare fattura elettronica, mediante bonifico bancario 

sui conti dedicati degli stessi operatori economici, già comunicati a questo Ente;  

6) di dare atto che la spesa complessiva di €. 10'246,56# è finanziata interamente con fondi di bilancio 

comunale e che la stessa trova imputazione contabile sul Cap. 4200 del Bilancio 2020 – 2022, Annualità 

2021; 

7) di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari all’intervento è stato acquisito il seguente 

Codice Smart C.I.G. ZEA30327BE; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 10 del 15/01/2021 

8) di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 147/bis del D. Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, c.1, della L. n. 212/2012; 

9) di approvare, nei termini indicati in premessa, la presente determinazione anche ai sensi dell'art.192 del 

Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 267/2000, per 

l’affidamento dei lavori indicati in oggetto; 

10) di provvedere alla pubblicazione della presente nel rispetto della vigente normativa sulla trasparenza. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 13 del 15/01/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

15/01/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 13 del 15/01/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 15/01/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 36 

Il 18/01/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 10 del 15/01/2021 con oggetto: 

INTERVENTI PER L’ADEGUAMENTO E LA MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DI 

VIABILITÀ COMUNALE. APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE ATTI DI CONTABILITÀ 

FINALE LAVORI DI SISTEMAZIONE VIA SANTA SOFIA E PIAZZA RIMEMBRANZA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 18/01/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


